
СОВЕТ КРУПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

3 сессия 5 созыва

   РЕШЕНИЕ

от 21.11.2024 года                                                                                        № 3-14
ст-ца Крупская

О рассмотрении и опубликовании проекта решения Совета 
Крупского сельского поселения Выселковского района «О бюджете
Крупского сельского поселения Выселковского района на 2025 год» 

Заслушав  и  обсудив  проект  решения  «О  бюджете  Крупского
сельского поселения Выселковского района на 2024 год» и руководствуясь
статьей 36 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. №
145-ФЗ,  «Положением  о  бюджетном  процессе»  утвержденным  Решением
Совета Крупского сельского поселения Выселковского района № 4-104 от 25
декабря 2017 года,  с частью 2 статьи 28, статьей 44,  пунктом 5 статьи 84
Федерального  закона  от  6  октября  2003  года   №  131-ФЗ  «Об   общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Совет Крупского сельского поселения Выселковского района решил:

1. Опубликовать проект «О бюджете Крупского сельского поселения
Выселковского района на 2025 год», внесенный главой Крупского сельского
поселения Выселковского (приложение № 1).

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение
проекта о бюджете Крупского сельского поселения Выселковского района на
2025 год на 5 декабря 2024 года в 15-00, по адресу станица Крупская, улица
Ленина 52 А, кабинет главы Крупского сельского поселения.

3.  Создать  организационный  комитет  по  проведению  публичных
слушаний  по  теме  «О  бюджете  Крупского  сельского  поселения
Выселковского района 2025» (приложение № 2).

4.  Создать  рабочую  группу  по  учету  предложений  по  проекту
бюджета Крупского сельского поселения Выселковского района на 2025 год
(приложение № 3).

5.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава Крупского сельского поселения
Выселковского района                                                                Т.В. Зелюкина



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к решению 3 сессии 5 созыва 
Совета Крупского           
сельского поселения
Выселковского района
от 21.11.2024 г.  № 3-14

СОВЕТ КРУПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

3 сессия 5 созыва

   РЕШЕНИЕ

от 21.11.2024 года                                                                                      № 3-14
ст-ца Крупская

 «О бюджете Крупского сельского поселения 
Выселковского района на 2025 год»

     
В соответствии со статьей 70 Устава Крупского сельского поселения

Выселковского района Совет Крупского сельского поселения Выселковского
района решил:

     Пункт 1
     1.  Утвердить основные характеристики бюджета Крупского сельского
поселения Выселковского района на 2025 год:

1)  общий объем доходов в сумме 13169,2 тыс. рублей;
2)  общий объем расходов в сумме 13169,2 тыс. рублей;
3)  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга  Крупского

сельского поселения Выселковского района на 1 января 2026 года в сумме 0,0
тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям
Крупского сельского поселения Выселковского района в валюте Российской
Федерации в сумме 0,0 тыс. рублей;

  4)  дефицит  (профицит)  бюджета  Крупского  сельского  поселения
Выселковского района в сумме 0,0 тыс. рублей.

Пункт 2
 Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Крупского сельского

поселения  Выселковского  района по  кодам видов  (подвидов)  доходов   на
2025 год  в суммах согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

     

Пункт 3



Установить, что добровольные взносы и пожертвования, поступившие
в  бюджет  Крупского  сельского  поселения  Выселковского  района,
направляются  в  установленном  порядке  на  увеличение  расходов  бюджета
Крупского сельского поселения Выселковского района соответственно целям
их предоставления.

В  случае  если  цель  добровольных  взносов  и  пожертвований,
поступивших  в  бюджет  Крупского  сельского  поселения  Выселковского
района,  не  определена,  указанные  средства  направляются  на  финансовое
обеспечение  расходов  бюджета  Крупского  сельского  поселения
Выселковского района в соответствии с настоящим Решением.

Пункт 5
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и

подразделам  классификации  расходов  бюджета на  2025 год  согласно
приложению № 2 к настоящему Решению.

2. Утвердить  распределение  бюджетных  ассигнований  по  целевым
статьям (муниципальным  программам  Крупского  сельского  поселения
Выселковского района и  непрограммным  направлениям  деятельности),
группам  видов расходов  классификации  расходов  бюджетов  на  2025 год
согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

3.  Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Крупского
сельского  поселения  Выселковского  района  на  2025 год  согласно
приложения №4 к настоящему Решению.

4.  Утвердить  в  составе  ведомственной структуры расходов  бюджета
Крупского сельского поселения Выселковского района на 2025 год:

1)  перечень  главных  распорядителей  средств  бюджета  Крупского
сельского поселения Выселковского района, перечень разделов, подразделов,
целевых статей (муниципальных программ Крупского сельского поселения
Выселковского района и непрограммных направлений деятельности), групп
видов  расходов  бюджета  Крупского  сельского  поселения  Выселковского
района;

2)  размер  резервного  фонда  администрации  Крупского  сельского
поселения Выселковского района на 2025 год в сумме 5,0 тыс. рублей;

5. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Крупского
сельского  поселения  Выселковского  района  на  2025  год  согласно
приложению №5 к настоящему Решению.

6.  Утвердить  объем  межбюджетных  трансфертов,  выделяемых  из
бюджета  Крупского  сельского  поселения  на  финансирование  расходов,
связанных  с  передачей  полномочий  муниципальному  образованию
Выселковский район в 2025 году согласно приложению №6 к настоящему
Решению.

Пункт 6
Установить,  что  предоставление  субсидий  некоммерческим

организациям,  не  являющимся  муниципальными  учреждениями,

consultantplus://offline/ref=959A9ECFC9EB69AD12EFA42F1846B85F74F234856A9D90FD9ABBB92B063DA5B1BF180CC0E84F0621EECBE8lDp5F


осуществляется в случаях оказания поддержки социально ориентированным
некоммерческим  организациям,  осуществляющим  в  Крупском  сельском
поселении  Выселковского  района  виды  деятельности,  предусмотренные
пунктом 1 статьи 311 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О
некоммерческих организациях» и статьей 5 Закона Краснодарского края от 7
июня  2011  года  №2264-КЗ  «О  поддержке  социально-ориентированных
некоммерческих  организаций,  осуществляющих  свою  деятельность  в
Краснодарском крае».

Пункт 7
 Утвердить  объем  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда

Крупского сельского поселения Выселковского района на 2025 год в сумме
838,2 тыс. рублей.

Пункт 8
1.  Увеличить  размеры  денежного  вознаграждения  лиц,  замещающих

муниципальные должности муниципального образования Крупское сельское
поселение  Выселковский  район,  а  также  размеры  месячных  окладов
муниципальных служащих в соответствии с замещаемыми ими должностями
муниципальной  службы  муниципального  образования  Крупское  сельское
поселение  Выселковского  района  и  размеры  месячных  окладов
муниципальных служащих в  соответствии  с  присвоенными им классными
чинами  муниципальной  службы  муниципального  образования  Крупское
сельское  поселение  Выселковского  района  с  1  октября  2025  года  на  4,0
процента.

2. Предусмотреть бюджетные ассигнования на повышение в пределах
компетенции  органов  местного  самоуправления  Крупского  сельского
поселения  Выселковского  района,  установленной  законодательством
Российской Федерации, средней заработной платы работников учреждений
культуры Крупского сельского поселения Выселковского  района –  до 100
процентов от средней заработной платы наемных работников в организациях,
у  индивидуальных предпринимателей  и  физических  лиц  в  Краснодарском
крае.

3.  Предусмотреть  бюджетные  ассигнования  в  целях  повышения
заработной  платы  (должностных  окладов)  работников  муниципальных
учреждений  Крупского  сельского  поселения  Выселковского  района  (за
исключением  отдельных  категорий  работников,  оплата  труда  которых
повышается согласно подпункта 1 настоящего пункта) с 1 октября 2025 года
на 4,0 процента.

Пункт 9
Установить,  что  администрация  Крупского  сельского  поселения

Выселковского  района  не  вправе  принимать  решения,  приводящие  к
увеличению в 2024 году штатной численности муниципальных служащих, за
исключением  случаев  принятия  решения  о  наделении  органов
исполнительной  власти  Крупского  сельского  поселения  дополнительными



функциями в пределах установленной в соответствии с законодательством
компетенции, требующими увеличения штатной численности.

Пункт 10
Обеспечить  полноту  и  своевременность  финансирования  расходов,

связанных  с  оплатой  труда  работников  муниципальных  учреждений
Крупского сельского поселения Выселковского района.

     

Пункт 11
 Неиспользованные  по  состоянию  на  1  января  2025  года  остатки

межбюджетных  трансфертов,  предоставленных  из  местного  бюджета  в
форме  иных  межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,
подлежат  возврату  в  бюджет  поселения  в  сроки  и  порядке,  которые
установлены  администрацией  Крупского  сельского  поселения
Выселковского района.

Пункт 12
Установить,  что  в  2025 году  администрация  Крупского  сельского

поселения  Выселковского  района  вправе  осуществлять  оплату  услуг
кредитных  организаций  по  перечислению  заработной  платы  лицам,
замещающим  муниципальные  должности  Крупского  сельского  поселения,
лицам,  замещающим  должности  муниципальной  службы  Крупского
сельского поселения, и работникам согласно соответствующим договорам в
пределах утвержденных в  установленном законодательством порядке  смет
доходов и расходов указанных органов и учреждений.

Пункт  13
1.  Утвердить  программу  муниципальных  внутренних  заимствований

муниципального образования Крупское сельское поселение Выселковского
района на 2025 год согласно приложению №7 к настоящему Решению.

2.  Утвердить  программу  муниципальных  гарантий  муниципального
образования Крупское сельское поселение Выселковского района в валюте
Российской Федерации на 2025 год согласно приложению №8 к настоящему
Решению.

3.  Утвердить  программу  муниципальных  внешних  заимствований
муниципального образования Крупское сельское поселение Выселковского
района на 2025 год, согласно приложению №9 к настоящему Решению

4.  Утвердить  программу  муниципальных  гарантий  муниципального
образования  Крупское  сельское  поселение  Выселковского  района  в
иностранной валюте на 2025 год, согласно приложению №10 к настоящему
Решению

Пункт 14
 Остатки средств местного бюджета, сложившиеся на начало текущего

финансового  года,  могут  направляться  в  текущем  финансовом  году  на
покрытие временных кассовых разрывов, а также на увеличение бюджетных
ассигнований на оплату заключенных от имени  администрации Крупского



сельского поселения Выселковского района муниципальных  контрактов на
поставку  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг,  подлежавших  в
соответствии  с  условиями  этих  муниципальных  контрактов  оплате  в
отчетном  финансовом  году,  в  объеме,  не  превышающем  суммы  остатка
неиспользованных  бюджетных  ассигнований  на  указанные  цели,  в  случае
принятия администрацией  Крупского сельского поселения   Выселковского
района соответствующего решения

Пункт 15

 1.Установить, что  Управление  Федерального  казначейства
осуществляет  казначейское  сопровождение  средств,  предоставляемых  из
местного бюджета, за исключением средств, не подлежащих в соответствии с
действующим законодательством казначейскому сопровождению, и средств,
подлежащих  казначейскому  сопровождению  в  Управлении  Федерального
казначейства  по  Краснодарскому  краю  в  соответствии  с  Федеральным
законом "О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов" в случаях предоставления из  местного  бюджета, определенных
подпунктом 2 настоящего пункта.

2.Установить, что казначейскому сопровождению подлежат следующие
средства,  предоставляемые  из  бюджета  Крупского  сельского  поселения
Выселковского района:

1)  субсидии  (гранты  в  форме  субсидий)  юридическим  лицам,
крестьянским  (фермерским)  хозяйствам,  индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам (за исключением субсидий (грантов в
форме субсидий) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям)
и  бюджетные  инвестиции  юридическим  лицам,  предоставляемые  в
соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2)  взносы  в  уставные  (складочные)  капиталы  юридических  лиц
(дочерних  обществ  юридических  лиц),  вклады  в  имущество  юридических
лиц (дочерних обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные
(складочные)  капиталы,  источником  финансового  обеспечения  которых
являются  субсидии  и  бюджетные  инвестиции,  указанные  в  пункте  1
настоящей части;

3) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров,
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 600,0 тыс. рублей
и  более  получателями  субсидий  и  бюджетных  инвестиций,  указанных  в
пункте  1  настоящей  части,  а  также  получателями  взносов  (вкладов),
указанных  в  пункте  2  настоящей  части,  с  исполнителями  по  контрактам
(договорам), источником финансового обеспечения которых являются такие
субсидии, бюджетные инвестиции и взносы (вклады);

4)  авансовые  платежи  по  муниципальным  контрактам  о  поставке
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50000,0
тыс. рублей и более;

5)  авансовые  платежи  по муниципальным контрактам (договорам)  о
поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму



50000,0 тыс. рублей и более бюджетными или автономными учреждениями
Крупского  сельского  поселения  Выселковского  района,  лицевые  счета
которым  открыты  в  Федеральном  казначействе Краснодарского  края,
источником  финансового  обеспечения  которых  являются  субсидии,
предоставляемые в  соответствии  с  абзацем вторым пункта  1  статьи  781 и
статьей 782 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

6) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров,
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 600,0 тыс. рублей
и более исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в
пункте 3 настоящей части муниципальных контрактов (договоров) о поставке
товаров, выполнении работ, оказании услуг;

7) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров,
выполнении  работ,  оказании  услуг,  заключаемым  на  сумму  5000,0  тыс.
рублей  и  более  исполнителями  и  соисполнителями  в  рамках  исполнения
указанных  в  пунктах  4  и  5  настоящей  части  муниципальных контрактов
(договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.

Пункт 16
Установить, что в 2025 году получатели средств бюджета  Крупского

сельского  поселения  Выселковского  района вправе  предусматривать  в
заключаемых  ими  муниципальных контрактах (договорах)  на  поставку
товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг авансовые платежи в  размере,
установленном настоящим пунктом, если иное не установлено федеральными
законами,  указами  Президента  Российской  Федерации  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Правительства  Российской  Федерации,
нормативными  правовыми  актами  высшего  исполнительного  органа
Краснодарского  края,  в  пределах  лимитов  бюджетных  обязательств  на
соответствующий  финансовый  год,  доведенных  до  них  в  установленном
порядке на соответствующие цели:

1) в  размере  до  100  процентов  от  суммы договора  (муниципального
контракта):

а) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их
приобретении;

б) об организации профессионального образования и дополнительного
профессионального  образования  лиц,  замещающих  муниципальные
должности  Крупского  сельского  поселения  Выселковского  района,
муниципальных служащих  Крупского  сельского  поселения  Выселковского
района   и  работников  муниципальных казенных  учреждений  Крупского
сельского  поселения  Выселковского  района  и  иных  мероприятий  по
профессиональному развитию;

в) о проведении государственной экспертизы проектной документации
и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности
определения  сметной  стоимости  строительства,  реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства;

г) о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для про-



езда  городским  и  пригородным  транспортом,  об  осуществлении  грузовых
перевозок авиационным и железнодорожным транспортом;

д) о приобретении путевок на санаторно-курортное лечение;
е) о проведении мероприятий по тушению пожаров;
ж) на оказание депозитарных услуг;
з)  об  обязательном  страховании  гражданской  ответственности

владельцев  транспортных  средств  и  других  видов  обязательного
страхования;

и)  на  проведение  конгрессов,  форумов,  фестивалей,  конкурсов,
представление  экспозиций  Крупского  сельского  поселения  Выселковского
района на международных,  всероссийских,  региональных,  национальных и
иных выставочно-ярмарочных мероприятиях;

к) на приобретение объектов недвижимости в собственность Крупского
сельского поселения Выселковского района;

л) о проведении противоградовых мероприятий;
м) об оказании услуг по предоставлению права проезда и организации

дорожного движения на платных автомобильных дорогах и автомобильных
дорогах, содержащих платные участки;

н) об оказании услуг по проживанию в служебных командировках;
2) в размере до 30 процентов от суммы договора (муниципального кон-

тракта) – по остальным договорам (муниципальных контрактам).

Пункт  17
Опубликовать бюджет Крупского сельского поселения Выселковского

района на 2025 год в газете «Власть Советов».

Пункт 18
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года

Глава Крупского сельского поселения
Выселковского района                                                                    Т.В. Зелюкина



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к решению 3 сессии 5 созыва 
Совета Крупского           
сельского поселения
Выселковского района
от 21.11.2024 г.  №1-14

СОСТАВ
организационного комитета по проведению публичных слушаний по теме:

 «О рассмотрении и опубликовании проекта решения «О бюджете Крупского
сельского поселения Выселковского района на 2025 год» 

Егошин Денис Александрович начальник  отдела  учета  и  отчетности
администрации  Крупского  сельского
поселения Выселковского района;

Баязов Жан Георгиевич Депутат  одиннадцатимандатного
избирательного округа №1 

Рыбина Елена анатольевна Депутат  одиннадцатимандатного
избирательного округа №1 ГБУ СО КК
«Выселковский КЦСОН»

Глава Крупского сельского поселения
Выселковского района                                                                Т.В. Зелюкина



ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к решению 40 сессии 4 созыва 
Совета Крупского           
сельского поселения
Выселковского района
от 23.11.2023 г.  №1-126

СОСТАВ
рабочей группы по учету предложений по проекту решения  

«О бюджете Крупского сельского поселения Выселковского района 
на 2025 год» 

Катилевская Светлана Николаевна бухгалтер-финансист администрации
Крупского сельского поселения 
Выселковского района;

Краморова Ольга Святославовна Депутат одиннадцатимандатного 
избирательного округа №1

Зелюкина Наталья Юрьевна Депутат одиннадцатимандатного 
избирательного округа №1    
делопроизводитель по ВУиБ 
администрации Крупского сельского 
поселения Выселковского района 

Глава Крупского сельского поселения
Выселковского района                                                                 Т.В. Зелюкина


	«О бюджете Крупского сельского поселения
	Выселковского района на 2025 год»
	Глава Крупского сельского поселения
	Выселковского района Т.В. Зелюкина
	Глава Крупского сельского поселения
	Выселковского района Т.В. Зелюкина

